
 

 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 7000 万个高端摄像头生产项目 

项目代码 2509-371084-04-01-869071 

建设单位联系人  联系方式  

建设地点 山东省威海市南海新区阳光路 47-1 号蓝色创业谷 A 区一楼 

地理坐标 （36 度 58 分 40.680 秒，122 度 0 分 54.480 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3979其他电子器件

制造 

建设项目 

行业类别 

三十六、计算机、通信和

其 他 电 子 设 备 制 造 业
[...]
生浓度较少，经处理后污染物能够满足达标排放，属于可行性技术。 

活性炭吸附原理：活性炭在活化过程中，巨大的表面积和复杂的孔隙结构逐渐

形成，活性炭的孔隙的半径大小可分为：大孔半径>20000nm；过渡孔半径 150～

20000nm；微孔半径<150nm；活性炭的表面积主要是由微孔提供的，活性炭的吸附

可分为物理吸附和化学吸附，而吸附过程正是在这些孔隙中和表面上进行的，活性

炭的多孔结构提供了大量的表面积，从而使其非常容易达到吸收收集杂质的目的。

就像磁力一样，所有的分子之间都具有相互引力。正因为如此，活性炭孔壁上的大

量的分子可以产生强大的引力，从而达到将介质中的杂质吸引到孔径中的目的，这



 

 —  56  — 

就是物理吸附。必须指出的是，这些被吸附的杂质的分子直径必须要小于活性炭的

孔径，这样才可能保证杂质被吸收到孔径中。活性炭吸附剂正是根据车间内挥发性

有机化合物等有害气体分子的大小，经过特殊孔径调节工艺处理，使其具备了丰富

的微孔、中孔、大孔的结构特征，能够根据有害气体的分子大小自动进行调配而达

到配对吸附的效果。除了物理吸附之外，化学反应也经常发生在活性炭的表面。活

性炭不仅含碳，而且在其表面含有少量的化学结合、功能团形式的氧和氢，例如羧

基、羟基、酚类、内酯类、醌类、醚类等。这些表面上含有的氧化物或络合物可以

与被吸附的物质发生化学反应，从而与被吸附物质结合聚集到活性炭的表面。 

参考《排污许可证申请与技术核发规范 电子工业》（HJ1031-2019）中表 B.1

电子工业排污单位废气防治可行技术参考表，“烘干/烧成、涂覆、点胶”等生产单

元产生的挥发性有机物的污染防治措施有：活性炭吸附法、燃烧法、浓缩+燃烧法；

故本项目贴合固化、点胶工序废气采用“二级活性炭吸附装置”是可行技术。 

因此，本项目采取的废气治理设施可行。 

项目采取的环保设施安全性分析： 

a.活性炭选材：使用点火温度高，灰分低的活性炭作为吸附材料，并且及时更

换。条件允许的话对吸附装置进行降温。 

b.定期检查处理装置、废气管路是否有不完整漏风的情况，要保证管路不漏气。 

c.吸附处理装置前的废气管路安装管路阻火器（阻爆轰型）。 

d.环保设施使用过程中涉及动火作业、受限空间作业等特殊作业，严格按照相

关规范要求进行作业。 

e.定期更换过滤棉、活性炭。 

f.不间断做好员工操作、应急等方面安全培训，提高员工安全操作技能。废气

处理装置安排专人进行维护与管理。 

g.应急反应与人员培训。培训人员发生火灾时的应急处置能力，要能及时扑灭

吸附处理装置的火灾，防止火灾蔓延。 

企业应建立完善废气处理设施应急响应系统，明确废气处理设施每位岗位人员

的应急救援职责，配备齐全的应急救援器材，确保废气处理设施发生紧急情况时，

应急响应系统有效运行。针对废气处理设施生产运行过程中存在的危害因素，企业



 

 —  57  — 

应配备防化服、防毒面具、呼吸器、防爆应急照明灯等应急救援器材。 

8、周边环境影响 

本项目位于威海市南海新区阳光路 47-1 号蓝色创业谷 A 区一楼，本项目排放

的污染物主要为贴合固化、点胶、锡焊等工序产生的 VOCs、锡及其化合物等，经

两级活性炭吸附装置处理后由 1 根 15m 排气筒排放。经采取上述措施后，污染物

排放源强较小，能够满足达标排放，对周围环境的影响可接受。企业将严格落实

环保主体责任，持续加强废气治理设施的运行管理，确保污染物稳定达标排放，

最大限度减少对周边环境的影响。 

二、废水 

1、废水产排情况 

本项目主要废水为生活污水、清洗废水、纯水制备产生的浓水。 

① 生活污水 

本项目生活污水量为 6m3/d、1800m3/a，主要污染物为 COD、氨氮、总氮等，

其产生浓度分别为 350mg/L、30mg/L 和 45mg/L。生活污水经化粪池处理后排入市

政污水管网，COD、氨氮和总氮浓度分别降至 297.5mg/L、29.1mg/L、43.7mg/L，

满足文登康达环保水务有限公司进水水质要求，经文登康达环保水务有限公司处理

后排放。 

② 纯水制备产生的浓水 

产生量为 1030m3/a，主要污染物为 SS、溶解性总固体等，其产生浓度分别为

200mg/L、1200mg/L，满足文登康达环保水务有限公司进水水质要求，排入市政污

水管网，经文登康达环保水务有限公司处理后排放。 

③ 二级物料清洗废水 

二级物料清洗过程纯水损耗量约为用水量的 20%，该部分用水循环使用，每两

天外排部分清洗废水，外排量为 1920m3/a。该部分废水较为清洁，仅含有少量灰尘，

主要污染物为 SS，其产生浓度为 200mg/L，满足文登康达环保水务有限公司进水水

质要求，排入市政污水管网，经文登康达环保水务有限公司处理后排放。 

④ FPC 清洗废水 

包括超声波清洗废水及水洗废水，其中超声波清洗废水部分损耗、部分外排，



 

 —  58  — 

排水量为 0.24m3/d、72m3/a；水洗废水循环使用，每两天外排部分清洗废水，外排

量为 480m3/a。FPC 清洗废水排放总量为 552m3/a，该部分废水含有清洗剂，主要污

染物为 COD、氨氮、总氮、SS、溶解性总固体等，排入厂区内污水处理设备处理

后再排入市政污水管网。参考生态环境部《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》中“38 电气机械和器材制造业……439 其他机械和设备修理业行业系数手册”

中水基型清洗剂清洗工段产排污系数，并综合考虑本项目原辅材料成分情况，COD

产生浓度为 2.100×102 克/千克-清洗剂、氨氮产生浓度为 1.077 克/千克-清洗剂、总

氮产生浓度为 3.605 克/千克-清洗剂，SS、溶解性总固体类比相同项目污水相关数

据，产生浓度取 300mg/L、1600mg/L。本项目水基清洗剂年用量为 4.5 吨，则 COD、

氨氮、总氮、SS、溶解性总固体产生浓度分别为 1712mg/L、8.8mg/L、29.4mg/L、

300mg/L、1600mg/L。 

综上，本项目废水主要为 FPC 清洗废水、二级物料清洗废水、纯水制备产生的

浓水、生活污水，产生总量为 17.7m3/d、5302m3/a，废水产生情况具体如下： 

表 4-8  拟建项目生产废水及污染物产生一览表 

废水

种类 
废水名称 

产生量 
污染物 

产生浓度 产生量 
排放去向 

（m3/a） （mg/L） （t/a） 

生活 生活污水 1800 

COD 350 0.63 化粪池处理

后排入市政

污水管网 

氨氮 30 0.054 

总氮 45 0.081 

纯水

制备 

纯水制备产

生的浓水 
1030 

SS 200 0.206 

排入市政污

水管网 
溶解性总固体 1200 1.236 

清洗 

二级物料清

洗废水 
1920 SS 200 0.384 

FPC 清洗废

水 
552 

COD 1712 0.945 
排至厂区污

水处理设施

处理后排入

市政污水管

网 

氨氮 8.8 0.005 

总氮 29.4 0.016 

SS 300 0.166 

溶解性总固体 1600 0.883 

2、污水处理设施可行性分析 

（1）生活污水 

本项目生活污水量为 6m3/d、1800m3/a，主要污染物为 COD、氨氮、总氮等，



 

 —  59  — 

经化粪池处理后 COD、氨氮和总氮浓度分别为 297.5mg/L、29.1mg/L、43.7mg/L，

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 等级标准及文登康达环保水务有限公司进水水

质要求进水水质要求，排入市政污水管网，经文登康达环保水务有限公司进水水质

要求处理达标后排放。 

（2）纯水制备产生的浓水 

产生量为 1030m3/a，主要污染物为 SS、溶解性总固体等，其产生浓度分别为

200mg/L、1200mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准、

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 等级标准及文登康达环

保水务有限公司进水水质要求进水水质要求，排入市政污水管网，经文登康达环保

水务有限公司进水水质要求处理达标后排放。 

（3）二级物料清洗废水 

产生量为 1920m3/a，主要污染物为 SS，其产生浓度为 200mg/L，满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B 等级标准及文登康达环保水务有限公司进水水质要求进

水水质要求，排入市政污水管网，经文登康达环保水务有限公司进水水质要求处理

达标后排放。 

（4）FPC 清洗废水 

产生量为 552m3/a，主要污染因子为 COD、氨氮、总氮、SS、溶解性总固体，

产生浓度分别为 1712mg/L、8.8mg/L、29.4mg/L、300mg/L、1600mg/L。废水排入

车间配套的污水处理设施，处理能力为 2m3/d，工艺为“调节+微电解+沉淀+过滤+

消毒”，工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 



 

 —  60  — 

 

图 4-1  污水处理设施废水处理工艺流程 

废水收集至集水池，集水池中的废水经过提升泵定量提升至污水处理设备，pH

调节池内设在线 pH 检测仪表，根据仪表信号自动添加 30%盐酸，将 pH 调节至中

性，之后废水通过微电解槽，利用铁碳电极之间形成无数个细微原电池，将铁氧化

产生亚铁混凝剂，对于金属离子以及其他带微弱负电荷的微粒具有去除作用。之后

通过斜管沉淀池，配合聚合氯化铝 PAC、聚丙烯酰胺 PAM 絮凝剂，将废水中的污

染物生成沉淀且絮凝聚沉，在斜管沉淀池内完成泥水分离，最后通过过滤泵依次经

过过滤系统及消毒系统，完成最后的深度处理，达标排放。 

污水处理设施对污染物的去除效率见下表。 

表 4-9  污水处理设备处理效率一览表 

项目 COD 氨氮 总氮 SS 
溶解性总

固体 

进水浓度(mg/L) 1712 8.8 29.4 300 1600 

出水浓度(mg/L) 171.2 5.28 17.64 90 1440 

处理效率（%） 90 40 40 70 10 

排放标准 500 45 50 400 2000 

由上表可知，本项目废水经污水处理设备处理后，COD 为 171.2mg/L，氨氮为

5.28mg/L，总氮为 17.64mg/L，SS 为 60mg/L，溶解性总固体为 1440mg/L。废水水

质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 等级标准及文登康达环保水务有限公司进水

水质要求进水水质要求，排入市政污水管网，最终经文登康达环保水务有限公司进



 

 —  61  — 

水水质要求处理达标后排放。 

2、 文登康达环保水务有限公司进水水质要求依托可行性 

（1）文登康达环保水务有限公司进水水质要求简介 

文登康达环保水务有限公司在现状文登市南海污水处理厂厂区内建设威海市

南海新区化工园区污水处理厂一期项目，一期工程设计处理规模 25000m3/d、实际

处理规模约为 8040m3/d，主体采用 Carrousel 氧化沟工艺，污水经处理后满足《城

镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB374809-2025）、《流域水污染物综合排放标准 

第 5 部分：半岛流域》（DB37 3416.5-2025）标准后，部分回用于南海新区园林绿化，

余下尾水近海排放至五垒岛海域。 

文登康达环保水务有限公司污水处理工艺流程见图 4-2。 

 

图 4-2  文登康达环保水务有限公司污水处理工艺 

（2）文登康达环保水务有限公司进水水质要求进出水水质 

文登康达环保水务有限公司进水水质要求进出水水质情况见下表。 

表 4-10  文登康达环保水务有限公司进出水水质一览表 

项目 单位 进水指标 出水指标 

COD mg/L 500 50 

BOD5 mg/L 200 10 

SS mg/L 400 10 



 

 —  62  — 

TN mg/L 50 15 

NH3-N mg/L 45 5（8） 

TP mg/L 6 0.5 

根据工程分析可知，本项目外排废水中各污染物浓度满足文登康达环保水务有

限公司进水水质要求进水水质要求。 

（3）文登康达环保水务有限公司进水水质要求在线监测数据 

本次环评收集了文登康达环保水务有限公司进水水质要求 2025 年 3 月～2025

年 8 月的在线监测数据统计，在线监测数据统计结果见下表。 

表 4-11  文登康达环保水务有限公司进水水质要求在线监测数据 

日期 CODcr（mg/L） 氨氮（mg/L） 总氮（mg/L） 总磷（mg/L） 

2025 年 3 月 13.3-17.1 0.02-0.28 5.63-13.9 0.01-0.07 

2025 年 4 月 13.3-21.9 0.02-0.28 2.99-11 0.01-0.09 

2025 年 5 月 14.9-27.4 0.01-0.43 3.79-11.9 0.01-0.3 

2025 年 6 月 10.8-21.2 0.01-0.41 4.45-13.2 0.01-0.1 

2025 年 7 月 13.1-24.8 0.01-0.17 2.79-10.7 0.01-0.09 

2025 年 8 月 12.1-28.3 0.02-0.18 4.35-13.5 0.01-0.06 

在线监测期间，文登康达环保水务有限公司进水水质要求目前出水水质执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求。根据以

上在线监测数据结果可知，文登康达环保水务有限公司进水水质要求目前出水水质